
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2013

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538702

Portaria nº. 430/2013-CAF de 11/06/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; 
RESOLVE: I- REVOGAR, a partir de 01/06/2013, o efeito da 
Portaria 051/2011, publicada no DOE nº 31.842 de 27/01/2011 
para o servidor ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS NASCIMENTO, 
matrícula 54181948/1, o recebimento da Gratificação de Tempo 
Integral no percentual de 70% (setenta por cento). II- Os efeitos 
dessa Portaria retroagirão a 01/06/2013. antonio bentes de 
figueiredo neto Diretor Geral.
Portaria nº 443/2013 – CAF de 05/06/2013. O Diretor 
Geral, em exercício, da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 81 da Lei 
n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda a apresentação do 
Laudo Médico nº 140776ª/1 de 21 de Maio de 2013; RESOLVE: 
I- CONCEDER 21 (vinte e um) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS 
NASCIMENTO, matrícula nº. 54181948/1, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico em Regulação I, lotado na CAF, no período de 
11/05/2013 a 31/05/2013 sem prejuízo para sua remuneração. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/05/2013. antonio 
bentes de figueiredo neto Diretor Geral.
Portaria nº. 454/2013-CAF de 11/06/ 2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; 
RESOLVE: I- REVOGAR, a partir de 01/06/2013, a Portaria 
nº 288/2010, publicada no D.O.E nº 31.680, de 04/06/2010, 
que designou o servidor ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS 
NASCIMENTO, matrícula 54181948/1, ocupante do cargo 
de Assistente Técnico em Regulação I, para responder pela 
Supervisão de Tecnologia de Informação – STI. II– DESIGNAR, o 
servidor, FRANCINEY MOTA BERNARDES, matrícula 5905352/1, 
ocupante do cargo de Assistente Técnico em Regulação I, para 
responder pela Supervisão de Tecnologia da Informação – STI, 
a contar de 01/06/2013 até ulterior deliberação. III- Os efeitos 
dessa Portaria retroagirão a 01/06/2013. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.
Portaria nº 455/2013- CAF de 11/06/2013. O Diretor Geral da 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: I- CONCEDER 
ao servidor RAIMUNDO NONATO MIRANDA DE VASCOONCELOS, 
matrícula nº 5395712/4, ocupante do cargo de Assistente Técnico 
em Regulação III, lotado no GAB, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento), a contar de 
01/05/2013. II- Os efeitos dessa Portaria retroagirão a 01/05/2013. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.
Portaria nº 456/2013-CAF de 11/06/2013. O Diretor Geral 
da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: - 
CONCEDER ao servidor FRANCINEY MOTA BERNARDES, matrícula 
nº 5905352/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico em 
Regulação I, lotado na CAF, a Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 01/06/2013. 
II- Os efeitos dessa Portaria retroagirão a 01/06/2013. ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538740
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA N°438/2013, PUBLICADA NO DOE 32.410 DO 
DIA 05/06/2013

Onde se lê: Francisco Monteira de Sena
Leia se: Francisco Monteiro de Sena

RESULTADO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538334

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 004/2013-COSANPA
OBJETO: contratação de empresa de engenharia para elaboração 
de diagnóstico, estudos de concepção e projetos básicos e 
complementares para implantação do sistema integrado de 

saneamento na bacia de abrangência da Área de Proteção 
Ambiental (APA) do Parque Estadual de Utinga na Região 
Metropolitana de Belém, no Estado do Pará. A CPL torna público 
o resultado do julgamento final da Licitação:
Empresa vencedora: HAGAPLAN - Planejamento e Projetos Ltda. 
(nota final = 0,09495 pontos)
Luiz Guilherme Andrade Lopes-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538510

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 20/2013
Objeto: contratação de empresa para a realização do 
levantamento cadastral dos usuários da COSANPA nos 
municípios de Belém, incluindo o Distrito de Mosqueiro, (257.791 
usuários), Ananindeua (62.419 usuários) e Marituba (10.204 
usuários), perfazendo um total de 330.414 usuários na Região 
Metropolitana de Belém.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201 - Bairro de São Brás - Belém-PA, Coordenação de 
Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/06/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538213

PORTARIA: 356/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      		 Cargo do Servidor        Matricula
KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ BITTENCOURTTécnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário808450701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
21631135964610000    0661000000          339033              200,00
Observação: fazer face às despesas no município de Juruti, no 
período de 04 a 09/06/2013
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538219

PORTARIA: 360/2013
Objetivo: diligenciar junto ao Cartório de Registro de imóveis do 
município de São Domingos do Capim/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/265798, datado 
de 04/06/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31687511/JARBAS DE SOUZA FURTADO (AUX. ADMINIST.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 15/06/2013
31704541/MANOEL DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 
15/06/2013
31686971/SILDAIR LEBREGO DA SILVA (GER. PROJ. ESPEC.) / 
4.5 diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538236

PORTARIA: 359/2013
Objetivo: participar de entrega de Declarações de tramite de 
Processos, no município de Tomé-Açu/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/265793, datado 
de 04/06/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572346192/ALBERTO YATARO GONÇALVES SAWADA (CHEFE DE 
GABINETE) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 09/06/2013
58966691/DARLENE VANESSA DE LIMA CARDOSO (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 
09/06/2013
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 09/06/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538331

PORTARIA: 354/2013
Objetivo: coordenar os trabalhos de regularização fundiária, no 
que diz respeito aos trabalhos de vistorias, georreferenciamento, 
fiscalização do geo, cálculo e organização das peças técnicas 
das áreas trabalhadas, nos imóveis de Regularização Onerosa 
e Não Onerosa, formalização de processos, organização e 
coleta de assinaturas, inclusive alimento no sistema SCARF, na 
Comunidade Chumbo Grosso, no município de Tailândia/PA.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo nº 
2013/259827, datado de 29/05/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31702251/CLEONICE SILVA RODRIGUES (Auxiliar Administrativo) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 11/07/2013
808451591/EDILSON BATISTA DUTRA (Ass.Téc. em Desenv. Agr. 
e Fund.) / 29.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 11/07/2013
572112981/FRANCIMARI COLARES DE OLIVEIRA (Téc. em 
Gestão em Desenv. Agr. e Fund.) / 29.5 diárias (Completa) / de 
12/06/2013 a 11/07/2013
231321/IRANILDO VICENTE DA SILVA ( Motorista) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 12/06/2013 a 11/07/2013
31705781/JOSE LUIS DE MORAES PANTOJA ( Agrimensor) / 29.5 
diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 11/07/2013
31673211/JOSE VALDIR COSTA MIRANDA ( Motorista) / 29.5 
diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 11/07/2013
572315651/NADEMIR CUNHA SOUSA (Téc. em Gestão em 
Desenv. Agr. e Fund.) / 29.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 
a 11/07/2013
572145932/NEIZE MARIA MENDES MIRANDA (Téc. em Gestão 
em Desenv. Agr. e Fund.) / 29.5 diárias (Completa) / de 
12/06/2013 a 11/07/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538333

PORTARIA: 361/2013
Objetivo: Efetuar diligencia junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis, do município de Mocajuba/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50631911/RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA BORGES 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 
14/06/2013
50650382/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS (COORD.COM.
MED.CONF.FUNDIÁRIO) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 
a 14/06/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA Nº 0367, DE 10 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538337

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o 
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o registro do 
Título Definitivo nº 05931, em nome de Maria Costa de Oliveira, 
expedido pelo Estado do Pará incidindo sobre uma área de terras 
doada ao Município de Marituba, através do Título Definitivo n° 
014, em obediência ao Decreto de Reserva nº 4.015, de 25 de 
abril de 2000;
CONSIDERANDO que, em conformidade com o artigo 3º do citado 
Decreto de Reserva nº 4.015, ficaram ressalvados os direitos 
adquiridos, porventura existentes, sobre o imóvel reservado, no 
qual se enquadra o Título Definitivo  nº 05931, anteriormente  
expedido pelo Estado;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total, 
com ressalva a possíveis retificações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2011/400936.


